Animadversiones additae:

Caput IV: *De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia et speciatim de professione consiliorum evangelicorum.*

(Quae in sequentibus sublineata sunt, exhibent emendationes in annotationibus commendatas).

28. (Prooemium). *Ecclesia, cuius mysterium a Sancta Synodo sollemniter mundo annuntiatur, ut sponsa Christi a Deo electa et sacro connubio Domino suo intime unita indefectibiliter est sancta* (cf. Eph. 5, 27). *Sponsus enim eius et humani generis redemptor, « sanctus Dei »* (Lc. 4, 34), *amori suo fidelis, indesinenter communicat cum ipsa sanctitatem suam, quae, cum Ecclesia sit sacramentum praesentiae Eius in mundo, etiam apparere debet, ut luceat omnibus. Ideo numquam in illa deesse possunt, qui vitae sanctitate et virtutum perfectione mysterium sanctitatis eius testificentur. Atque quosdam Dominus benigne eligit, ut per statum vitae huius mysterii peculiare in mundo ferant testimonium et exemplum.*

29. (De universali ad sanctitatem vocatione). *Omnes in Ecclesia, sive ad Hierarchiam pertinent, sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem sunt vocati. Primarie enim ad eos, qui suo ovili, quod est Ecclesia, adnumerantur, pastor bonus dixit: « Ego veni, ut vitam habeant et abundantius habeant »* (Io. 10, 10). *Ideo pro omnibus fidelibus Apostolus Deo et Patri Domini nostri Iesu Christi gratias agit, eo quod ipsos benedixerit « in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo », ut sint « sancti et immaculati in conspectu eius ... in laudem gloriae gratiae suae »* (Eph. 1, 3 s.). *« Omnes enim », scribit Apostolus, « filii Dei estis per fidem, quae est in Christo Iesu. Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis »* (Gal. 3, 26 s.). *Non habetur distinctio membrorum corporis Christi, cuiuscumque status vel conditionis ratione vocationis ad participandam sanctitatem Capituli, omnis sanctificationis in Ecclesia auctoris, salva Domini libertate gratias suas largiendi prout vult et salvo dono proprio quod « unusquisque habet ex Deo »* (1 Cor. 7, 7).

Propter hanc sanctitatem gratia collatam Apostoli alloquuntur omnes fideles ut « sanctos » (Rom. 16, 15 et passim) *et « gentem sanctam »* (1 Petr. 2, 9), *quamvis ut peccatores et inimici Dei* (Rom. 5, 8. 10) *ad Ecclesiam vocati sint, veraciter et non tantum humiliter dicere debeant: « dimitte nobis debita nostra »* (D. 106-108) *et non iam ad perfectionem christianam pervenerint. Qui vero sacramentis baptismi et confirmationis Christi consecrati sunt et ad cultum (eucharisticum) christianae religionis deputati actuosa participatione huic assistunt, ab iisdem Apostolis monentur, ut vivant « sicut decet sanctos »* (Eph. 5, 3) *et induant « sicut electi Dei, sancti et dilecti viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam »* (Col. 3, 12). *Similiter ad fideles spectat, quod a Christo ut universale mandatum in Regno caelorum quo maius non est confirmatur: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua » et « proximum tuum tamquam teipsum »* (Mc. 12, 30 s.), *vel quod habetur in sermone montano: « Estote perfecti, sicut pater vester perfectus est »* (Mt. 5, 48), *perfecti enim amore erga proximum universali neminemque excludente* (cf. Lc. 6, 36).

Cunctis proinde perspicuum est, omnes fideles cuiuscumque ordinis, clericos et laicos, coniugatos et degentes in virginitate, ad vitae christianae plenitudinem et caritatem perfectam, ad suam cuique propriam sanctitatem personalem vocatos esse, ad quam acquirendam secundum mensuram donationis Christi acceptas extendant,

ut Eius vestigia sequentes sese gloriae Dei patris et servitio proximi toto animo devoteant.

30. (*De una et multiformi sanctitatis via*). Christo vocanti, ut sanctitas per ipsum baptismo collata augeatur et manifestetur coram hominibus, christianus obsequitur vita fidei vivae, qua in omnibus eventibus dexteræ patris caelestis se confidens spem christianam excitat et « per caritatem operatur » (Gal. 5, 6). Cultui christianae religionis, quem Christus in cruce pendens constituit, assistens, ex hoc fonte omnis sanctitatis virtutem haurit ad sequelam Christi pauperis, humilis et crucifixi. Haec sunt et per totam vitam manent fundamentum et radix omnis vitae spiritualis et omnis studii perfectionis christianae adquirendae. At salva essentiali unitate viae sanctitatis etiam dona singulis a Deo provisa (cf. 1 Cor. 7, 7), quae varia vitae genera et officia secumferunt respiciantur oportet.

Sacra Synodus in primis pastores gregis Christi Praesules et Presbyteros enixe et peramanter hortatur, ut ad imaginem Summi et Aeterni sacerdotis pastoris et episcopi animarum nostrarum (cf. 1 Petr. 2, 25), ministerium suum sancte alacriter et fortiter adimpleant ad totius populi sanctificationem. Sic enim, ut Sancti Patres docent, ad perfecte Deum amandum proximumque Ipsum, pervenire possunt, aemuli illorum Episcoporum et sacerdotum, qui saeculorum decursu animam suam pro ovibus suis posuerunt vel in humili saepe et abscondito servitio praeclaram sanctitatis propaginem reliquerunt. Omnes ratione ordinis sacramentalis et Ecclesiae mandati in vinea Domini laborantes, cum Episcopis suis in uno eucharistico sacrificio et vinculo amoris coniungantur et secundum exemplum Christi Apostolorum suorum pedes lavantis se mutuo adiutorio ut ministros praebeant.

Libenter etiam coniuges parentesque alloquitur Sacra Synodus, ut amore fideli se invicem in vita gratiae sustineant et prolem amanter a Deo acceptam christiana mente et evangelicis virtutibus imbuant. Ita namque exemplum in indefessi et generosi amoris omnibus praebent, fraternitatem caritatis aedificant et fecunditatis Matris Ecclesiae testes et cooperatores, existunt, in signum illius dilectionis, qua Christus Sponsam suam dilexit Seque pro ea tradidit (cf. Eph. 5, 25). Sed ceteri quoque christifideles iuniores et aetate iam proveci ex vitae sorte innuptae et viduae necnon omnes, qui corporis vel animi malis vexantur, cognoscant se in vitae conditionibus, officiis et circumstantiis et per ea in dies magis sanctificari, si cuncta e manu Patris caelestis suscipiunt et voluntati divinae salvificae cooperantur.

31. (*De sanctificationis mediis et de via consiliorum evangelicorum*). Ex inefabili suo amore Deus christianis multa praebuit media, quibus sanctitatem, in fide et baptisate seminatum, corde bono et optimo retinent eiusque fructum afferunt in patientia (cf. Lc. 8, 15). Inter quae singulari modo extant Verbum Divinum in Sacra Scriptura contentum et Christi sacramenta, quibus Deus per Filium in Spiritu Sancto immediate cor credentium et regnum caelorum sincere desiderantium convertit. Accedunt oratio, paenitentia et omnium virtutum exercitatio, quibus homo Deo obviam procedit. His omnibus, quae in quavis vita vere christiana reperiantur oportet, excitante et adiuvante gratia bene adhibitis, « caritas Dei diffusa ... in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis » (Rom. 5, 5), totum hominem magis magisque « secundum imaginem eius, qui creavit illum » (Col. 3, 10), renovabit.

Praeter viam sanctificationis ordinariam invenitur in evangelio alia quae non simpliciter et aequo modo omnibus patet, sed tantum secundum mensuram Dei

vocantis, quapropter via consiliorum appellari consuevit. Inter multa consilia, quae in evangelio proponuntur, tria in Ecclesiae doctrina et usu peculiariter extolluntur: paupertas, virginitas et oboedientia, quae inde a saeculis consilia evangelica dicuntur. Habent suum fontem in vita et in missione Christi, unde eorum quoque christianus sensus hauritur necnon eorum efficacia in opere sanctificationis originem trahit. Christus enim virgo pauper et oboediens salutem generi humano attulit atque exempla dedit novi hominis, « qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis (Eph. 4, 24). Qui ergo ex divina electione ad praedicta consilia vocantur et eorum via Christum pauperem virginem et oboedientem sincero amore sequuntur, bene sciant vocationem suam. In filiorum Dei libertate paupertatem assumant, in signum crucis Domini et praestantiae bonorum Regni caelestis hoc saeculum transcendentis necnon in actuosum fraternitatis christianae testimonium. Continentiam perfectam (Mt. 19, 12) seu virginitatem eligant in signum amoris indivisi erga Dominum, propter Ipsum solum dilectum (cf. 1 Cor. 7, 32. 34), et simul tamquam principium spiritualis fecunditatis in mundo. Oboedientiam denique erga praepositum vices Christi gerentem capessant in signum totalis subiectionis Deo illique ordinationi divinae, secundum quam homines stultitia crucis salventur (cf. 1 Cor. 1, 21), et in testimonium humilis servitii omnibus hominibus propter Christum praestandi. Sic ipsi comperiant, quam maxime consilia evangelica illis « quibus datum est » (Mt. 19, 11), conferre possint ad deponendum « veterem hominem » et induendum « novum » (cf. Eph. 4, 22. 24; Col. 3, 9. 10) id est « Dominum Iesum Christum » (Rom. 13, 14), ad caritatis perfectionem.

32. *(De professione consiliorum evangelicorum in Ecclesia). Quamvis non omnes christifideles ad consiliorum evangelicorum praxim reapse vocentur, nisi secundum proprium charisma et prudentes caritatis normas omnes ad hoc tendere debent, ne usu rerum mundanarum a caritate perfecta prosequenda impediatur, monente Apostolo: « Qui utuntur hoc mundo tamquam non utantur » (1 Cor. 7, 31), immo cum in Christo sint (cf. Rom. 8, 1 et passim) et Christus sit in illis (cf. Eph. 3, 17), tenentur, ut Dominum suum vera mortificatione et serviendi voluntate commonstrent. Gaudet autem Ecclesia multos in sinu suo inde ab antiquitate inveniri viros et mulieres, qui, ut sint sancti « corpore et spiritu » (1 Cor. 7, 34), haec consilia, vel quaedam vel omnia excitante Dei gratia, plene observant, etiam aliquando voto obstricti, sese toto corde Deo summe dilecto et servitio diffusionis amoris dedicantes, sive contemplatione et cultu liturgico, sive apostolatus et caritatis laboribus. Omnes ergo fideles professionem consiliorum evangelicorum, quam Apostoli et Patres Ecclesiae doctores et pastores tam praeclaris verbis celebrarunt et quam Ecclesia quovis tempore tam enixe commendavit et contra omnes errores defendit, magni habeant.*

Cum vita paupertatis, virginitatis et oboedientiae ob hominis imbecillitatem et tentationes saepe instantes non careat difficultatibus iam in antiqua Ecclesia ad consilia vocati se sociaverunt et vitae regulari se subiecerunt, memores illius Verbi Domini: « Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum » (Mt. 18, 20). Stabilis eorum vivendi forma ab Ecclesia deinde sancita et munita velut arbor ex germine divinitus dato mirabiliter et multipliciter in agro Domini crevit et ramis diffusa est. Status huiusmodi ratione habita divinae Ecclesiae constitutionis, non est intermedium quid inter clericalem et laicalem conditionem, sed ex utraque parte quidam a Deo vocantur, ut in Ecclesiae mysterio peculiari dono fruantur et servitio mancipientur.

33. (De momento status consiliorum evangelicorum in Ecclesia). *Varia dona et munera, quae in Ecclesia inveniuntur in bonum totius populi Dei conferuntur. Nam Ecclesia, in qua mysterium Christi indesinenter viget et operatur, « corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tantum corpus sunt » (1 Cor. 12, 12). Eorum vero quos Deus in statu ab Ecclesia sancito ad consilia evangelica vocavit, munus est, forma vivendi et unitate fraterna mysterium supernaturale vitae christianae necnon Ecclesiae, quod tantum fide percipitur, omnibus christifidelibus immo toti mundo manifestare. Sint signum et testimonium credibile transitus huius saeculi (1 Cor. 7, 31) et regni caelorum, « in quo neque nubent neque nubentur » (Mc. 12, 25), in Christo et in Ecclesia iam praesentis. Paupertate, virginitate et oboedientia, quibus ad Domini vitae terrestri formam et genus propinquius accedunt, clarius perennem Christi in Ecclesia praesentiam manifestent. Plenior enim illa abnegatio, quae in horum consiliorum professione continetur, dum Christi exinanitionem manifestius imitatur, novam quoque vitam redemptionem acquisitam significat et resurrectionem ac gloriam Regni caelestis praenuntiat. Vita denique communis, quae apud religiosos habetur, fideles ad memoriam mysterii fraternitatis saeculi futuri excitet.*

Ideo cum evangelica consilia suos asseclas Ecclesiae eiusque mysterio speciali modo coniungant, spiritualis horum vita bono totius Ecclesiae devoveatur oportet. *In praxim deducant, quod ex conditione status sui esse debent.* Et cum a Christi Redemptoris dilectione defluat ipse proximi amor a professione sanctitatem sectandi derivat officium, cum ea intime connexum, pro viribus scilicet prece actuosaeque opera laborandi ad Regnum Dei in animis radicandum et roborandum, illudque ad omnes plagas dilatandum.

Ratione divinae originis consiliorum evangelicorum et necessitudine inter eorum professionem et Ecclesiae mysterium perspecta, Sacra Synodus docet ista consilia pertinere ad plenam vitam et structuram charismaticam Ecclesiae, quibus carere numquam potest.

34. (Sub auctoritate Ecclesiae). Cum ecclesiasticae auctoritatis munus sit populum Dei pascere et ad pasqua uberrima ducere (cf. Ez. 34, 14), ad ipsam pertinet evangelica consilia fideliter explicare eorumque publicam professionem legibus suis sapienter moderari, sicut inde ab antiquitate pro coenobiis et monasteriis provide fecit. Quare Ecclesia Spiritus Sancti impulsus docilis sequens, Regulas a praeclaris viris et mulieribus propositas cum laude recepit, et ulterius ordinatas authentice adprobavit; *necnon venerabilium fundatorum Institutis, « in aedificationem corporis Christi » (Eph. 4, 12) passim erectis, ut omni modo floeant, auctoritate sua invigilante et protegente, semper et ubique adfuit.*

Quo autem melius necessitatibus totius *dominici* gregis provideatur, Romanus Pontifex ratione sui in universam Ecclesiam primatus, quodcumque *consiliorum evangelicorum* Institutum ac sodales singulos intuitu utilitatis communis, sibi soli speciatim subicere atque ab Ordinarii Loci iurisdictione eximere potest. *Ipsi vero sodales* in officio erga Ecclesiam ex peculiari suae vitae forma adimplendo, reverentiam et oboedientiam, iuxta canonicas leges praestare debent Episcopis, ob eorum in Ecclesiis particularibus auctoritatem pastorem et ob necessariam in labore apostolico unitatem et concordiam. Peculiari enim vocatione sua constituti sunt validi et propinqui Sacrae Hierarchiae ac ministrorum cooperatores et fidelium adiutores in Regno Christi provehendo et stabiliendo.

35. (Aestimanda est consecratio consiliorum evangelicorum). Eo pluris evan-

gelicorum consiliorum professio de se aestimanda est, quo intimior atque firmior *Christo Regi fit traditio sui ipsius*. In singulis autem huius *traditionis* meritum a caritate qua imperatur maxime pendet. Professio vero publica in suis elementis constitutivis coram Deo et Ecclesia considerata, melior est cum ligamine perpetuo quam cum vinculo temporaneo suscepta. Dispari enim illa firmitate diverso gradu quis et vivendi formam Christi et Sanctae Ecclesiae cum Sponso suo indissolubiliter unitae, in oboedientia, paupertate et sacra virginitate imitatur.

Idcirco Sacra Synodus in nomine Domini confortat ac laudat innumeros viros ac mulieres, Fratres ac Sorores, qui fideli et humili *traditione ipsius* Sponsam Christi condecorant omnibusque hominibus generosa atque diversissima servitia praestant.

Meminerint ergo omnes peculiariter vocati, suum esse commune in caritate officium, ut per ipsos Ecclesia revera Christum in dies melius commonstret, vel in monte contemplantem, vel ad turbas concionantem, vel aegrotos et saucios sanantem ac peccatores ad bonam frugem convertentem vel pueris benedicientem vel denique omnibus beneficientem.

Omnes tandem christifideles perspectum habeant consiliorum evangelicorum praxim, quamvis renuntiationem secum ferat quorundam bonorum certo laudabilitium, vero profectui personae humanae tamen non obstare sed summopere prodesse. Consilia enim in caritate et secundum cuiusque personalem vocationem suscepta, ad affectuum humanorum purificationem et spiritualem libertatem non parum conferunt, fervorem caritatis iugiter excitant, variis modis humanae societati promovendae prosunt, et praesertim ad vitae genus, quod pro se eligit Christus Dominus quodque Mater eius virgo subsecuta est, hominem christianum magis conformant.

36. (Conclusio). *Sacra Synodus in Spiritu Sancto congregata*, pro omnibus fidelibus supernas vires a Deo adprecatur, ut iidem in arduo sanctitatis itinere magno animo *et mutuo adiutorio* progrediantur; qua fervida fidelitate gratiam, vi cuius filii Patris fratres Christi et templum Spiritus Sancti efficiuntur, fideliter servant eamque copiosioribus fructibus fecundam reddant ad Sanctissimae Trinitatis gloriam. Quo magis insuper crescit eorum omnium sanctitas, eo clarius etiam Christi mysterium in Ecclesia revelabitur, ut signum et medium sanctitatis pro mundo, necnon ut fermentum impensoris spiritualis vitae in mundo.

Unusquisque ergo sedule curet, ut in quacumque vocatione vocatus est, in ea permaneat atque magis excellat, ad maiorem gloriam Christi, qui omnis sanctitatis est origo et exemplar, et ad uberiores Ecclesiae sanctitatem.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis legat tertiam emendationem de musica sacra.

Secretarium generalis: Ad art. 93: pag. 196 (videatis pag. 16, n. 115) ... [*cf.* pag. 576].

7

EXC.MUS P. D. ANTONIUS GREGORIUS VUCCINO

Archiepiscopus tit. Aprensis

Venerabiles Patres, Auditores et Observatores dilectissimi,

Perlibenter assentio Patribus qui dixerunt hoc cap. IV collocandum esse in capite de mysterio Ecclesiae, sanctitas enim de essentialibus Ecclesiae est, cum in Credo dicitur: « Credo unam sanctam Ecclesiam ». Nunc de indole sanctitatis ad quam omnes nos vocamur.

Et imprimis videtur quod ad parendum iussui et menti huius Sacrosanctae Synodi necnon respectu propensionis hodiernae, quae primas partes dat rationi historicae, oportet nos divinam adire revelationem quae in libris sacris continetur, ad habendum genuinum conceptum de natura sanctitatis, secundum quod nobis a Spiritu Sancto revelata fuit. Ratio haec, quae hodie biblica vocatur, multum placet non tantum nobis sed etiam honorabilibus observatoribus, in hac aula nos audientibus, qui in ultima pontificia audientia, per vocem honorabilis professoris K. S. Skydsgaard, votum emisere ut in investigatione de Ecclesiae indole, primas partes habeat ratio biblica. Hoc autem optime concordat indoli pastoralis immo et oecumenicae propensioni huius Sacrosanctae Synodi.

*Liceat mihi confiteri quod in cap. IV accurate quaesivi aliquam definitionem biblicam, presse et clare expressam, sed tantum elementa eius sparsim inveni.*¹

Tam in Scriptura sacra quam apud Patres sanctitas et iustitia aequipares veniunt. Scriptum est autem quod « iustus ex fide vivit ». Hic vero quaeritur, ex qua fide iustus vivit. Audiatur Paulus ad Romanos scribens: « Non erubesco Evangelium. Virtus enim Dei est in salutem, omni credenti... Iustitia enim Dei (i. e., ab ipso Deo data), in eo (i. e., qui credit) revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: " Iustus autem ex fide vivit " » ...². Unde, teste Scriptura, iustitia seu sanctitas, initium habet in fide et ad fidem ordinatur, tali modo ut tota vita iusti seu sancti fide vivificatur. Sequitur quod iustus totaliter Domino suo est deditus et consecratus tali modo ut possit vocari « Servus fidelis Dei » seu simpliciter « fidelis ».³ Sequitur insuper quod virtute fidei homo constituitur sanctus, i. e. Deo unice reservatus, immo benedictionibus divinis amplificatus ut fides in eo per caritatem operetur, quae est finis praecepti, plenitudo legis et vinculum perfectionis. Inde sequitur quod summum bonum hominis est fides quae a Deo procedit, et qua Deo inhaeret.⁴

Nunc vero gressu securo per semitas historiae sacrae incedamus ad reperiendam viam quam divina Providentia secuta fuit ad revelandum nobis indolem sanctitatis quae soror gemella iustitiae est.

Ad imaginem Dei factus, per fidem quae est radix iustitiae, primus homo Creatori suo adhaerebat, ideoque vere iustus erat secundum illud « qui adhaeret Deo unus spiritus est cum Deo », qui est fons iustitiae et sanctitatis. Tentatus vero a serpente Adam fidem amisit contradictori credendo. Deus attamen, misericordia erga lapsum hominem motus, factus est Evangelista, et quidem primus, peccatori et semini eius annuntians salvatorem venturum. In posterum omnes qui per fidem bonum illum nuntium divinum amplecturi sunt, iustitiam quae a Deo est habebunt et sancti erunt coram Domino. Qua ratione Abraham iustus fuit declaratus, nisi quia credidit Deo et quidem spem habuit contra spem. Propterea in eo benedictae sunt omnes gentes et semen eius multiplicatum est sicut stellas caeli et arenam maris. Postea ex semine Abrahae iusti exiit populus ille hebraicus, in sinu cuius una cum fide iustitia conservabatur et fructificabat. Etenim dictum fuerat ei a Deo: « Ambulabo inter vos et ero vobis Deus vester, vosque eritis populus meus. Ponam tabernaculum meum in medio vestri » ...⁵. Proinde populus Israel sanctus erat quia iustus erat, totus Deo consecratus et ipsi soli reservatus.

Ubi autem venit tempus ad promissa Dei implenda « missus est a Deo angelus Gabriel ad Virginem desponsatam viro » ...⁶. Nuntio ab ore angelico audito, Maria dixit: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum » ...⁷. Per Virginis vero fidem « semen Iacob dilatabitur usque ad cardines orbis terrarum », simulque in ipso omnes gentes benedictionem a Deo accipient, i. e. fidem praestabunt nuntio evangelico, qui in sinu Virginis consummatus fuit. Ipsa autem Elisabeth, clamans, dicebat Mariae: « Et beata, quae credidisti, quoniam perficientur ea quae dicta sunt tibi a Domino » ...⁸. Quo modo *ergo*⁹ Virgo Nazarethana potuit dicere verbum illud: « Ecce ancilla Domini », nisi quia erat pauper spiritu, parvula effecta, ex corde totaliter Deo dicata et data, atque vacua omni propria voluntate. Scimus autem quod Deus parvulis revelat quae superbis abscondit. Ipsa vero Virgo in hymno *Magnificat* cantabat laeto animo: « Esurientes, i. e. pauperes spiritu, qui solum Deum esuriunt, implevit bonis et divites dimisit inanes ». Ipse autem Filius Virginis, qui « propter nos egenus » et pauperrimus « factus est » incipit opus redemptionis et reconciliationis humanae cum verbis: « Ecce venio, Deus, ut faciam voluntatem tuam ». Postea ad discipulos dicit: « Beati pauperes spiritu. Beati qui esuriunt iustitiam. Nisi efficiamini ut parvuli non intrabitis in regnum caelorum ». Qua ratione Dominus modo isto novo, menti iudaicae displicente, utebatur? Hoc modo intendebat

praeparare animas eorum ad fidem a Deo recipiendam. Ipse vero sanabat omnes infirmos fidem ad eum habentes dicens: « Vade, fides tua te saluum fecit ». Supra quod autem fundamentum aedificavit Ecclesiam suam? Supra firmam petram fidei Petri cui, quia erat spiritu pauper et parvulus, Pater revelavit Filium suum.

Fides igitur Petro pauperi et humili a Deo data fuit, ut supra fidem fundatae gratiae necnon charismata, quibus Primatus Petri circumdatur, sint donum magnificum divinae liberalitatis. Potest igitur dici quod fundamentum, ex parte hominis, pro Ecclesia Dei sit paupertas et nuditas spiritualis, quam quidem paupertatem solus Dominus omnipotens possit bonis suis superabundanter implere ...¹⁰ Sequitur quod supra fidem, quae a Petro incipit et ad pastores Ecclesiae perfunditur, fundatur caritas pastoralis ...¹¹, cuius primum munus est ministerium verbi. Episcopo enim dictum fuit die suae consecrationis: « Episcopum oportet praedicare ». Paulus autem dicebat: « Vae mihi est si non evangelizavero » ...¹². Nam, « non misit me Dominus baptizare sed evangelizare » ...¹³. Ipsi autem duodecim dixerunt: « Non est aequum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis » ...¹⁴. Bonus igitur pastor, curis omnibus, ministerium verbi anteponit, ad hoc enim missus est a Domino, secundum illud: « Euntes docete omnes gentes ». Spiritu paupertatis evangelicae imbutus, multis curis minoris momenti renuntians, bonus pastor in pascuis veritatis pascit gregem Domini ...¹⁵. Obiicienti autem nobis quod homines huius aetatis aures suas obturaverunt ne audiant verbum Dei, respondendum est cum Paulo ad Timotheum: « Praedica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina » ...¹⁶. Iamvero hic agitur de fide quae per caritatem operatur, quae caritas donum et fructus Spiritus Sancti est. Quid autem censendum sit de famoso principio: « Sola fide homo salvari potest »? Verum esset si emendaretur modo sequenti: « Sola fide vera, scil., quae per caritatem homo operatur ».¹⁷

Votum, *ultimum... Agnoscite mihi...! Duae lineae remanent...¹⁸. Dixi.*

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (Rom. 1, 16). ³ deest. ⁴ deest. ⁵ (Lev. 1, 20). ⁶ (Lc. 1, 20). ⁷ (Lc. 1, 38). ⁸ (Lc. 1, 45). ⁹ deest. ¹⁰ Ipsa Ecclesia ancilla est Dei, quae potest, per os apostoli, dicere filiis suis: « Servi vestri sumus ». ¹¹ seu perfectio pastoralis. ¹² (1 Cor. 9, 16). ¹³ (1 Cor. 1, 17). ¹⁴ (Act. 6, 2). ¹⁵ ad alendam et augendam fidem ovium sibi commissarum. Fides enim est primum bonum ovium Domini mecum norma fundamentalis vitae illarum, tali modo ut ipsamet caritas a fide dependet. Unde hodierna religiosa indifferentia et gravis remissio fidei, nisi, forsitan, saltem in pluribus casibus, e deficientia ministerii verbi Dei? ¹⁶ erit enim tempus cum

sacram doctrinam non sustinebunt » (2 *Tim.* 4, 2).¹⁷ potest salvari. Scriptum est enim: « Fides si non habet opera, mortua est » (*Iac.* 2, 17).¹⁸ Optamus ut in cap. IV magis evidenter appareat conceptus sanctitatis seu perfectionis supra verba Scripturae et dicta Patrum fundata; quae sequenti modo potest essere definita: « Iustus seu sanctus est homo in quo fides per caritatem operatur, salva mensura donationis Christi ».

Animadversiones additae:

Caput IV: *De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia.*

Emendatio prima. De mutatione tituli capitis. Proponitur ut substituatur ei sequens titulus: *De statibus perfectionis in Ecclesia.* Ratio est: obligatio ad sanctitatem obligat omnes baptizatos. Proinde haec stabilis et permanens obligatio constituit aliquid stabile et immobile in Ecclesia. A fortiori verbum status convenit collegio episcopali et communitatibus religiosis.

Insuper, sanctitas ponitur hic pro caritate, quae secundum apostolum « est vinculum perfectionis » et « plenitudo legis est dilectio ». Ratione consuetudinis perfectio prioritatem habet super sanctitatem. Verbum « vocatio » non implicat directe stabilitatem neque communitatem sed aliquid individuale.

Emendatio secunda. *De prooemio* (n. 28). Mihi videtur quod textus non sit satis pressus et logicus et laboret quadam prolixitate. Reverenter proponitur sequens textus: « Solemniter haec Sacrosancta Synodus proclamat quod omnes hi qui, ratione lavacri regenerationis et adoptionis filiorum Dei in Christo et in Spiritu Sancto, Corpus Christi conficiunt electi fuerunt “ ut sint sancti et immaculati in Christo, in conspectu Dei, in caritate ”, quae “ est vinculum perfectionis ” et “ finis praecepti ”. Cum vero virtus theologica caritatis, quae “ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis ”, plures gradus complectitur secundum mensuram participationis ipsius caritatis, sequitur quod isti gradus diversi possunt constituere principium permanens et efficiens alicuius status. Proinde habentur in Ecclesia, praeter statum communem iam commemoratum, status praelatorum, status presbyterorum et status religiosorum. In omnibus istis statibus perfectionis omnes vocantur ad eandem caritatem secundum mensuram quae eis a Spiritu Sancto data est ».

Insuper notandum est quod in n. 29 quod multiloquium contrarium est sobrietati styli oecumenici. Abbreviando primam periodum potest sic habere: « Omnis supernaturalis perfectionis Magister et Exemplar, Dominus Iesus, ad omnes suos discipulos dixit: “ Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est ” ».

Huius capitis perlegendo textum animadversus sum quod in pluribus vicinior est piae exhortationi quam stylo doctrinali. Ordo enim postulat quod ante omnia fiat clara definitio perfectionis seu sanctitatis quae est finis vitae christianae. Sparsim inveniuntur verba sanctitas, perfectio, caritas sed in vanum quaereret quis claram definitionem verborum illorum. Mihi videtur quod recursus ad S. Thomam Aquinatem (II^a II^{ae} quaest. XXIII-XXVIII) foret utilis ad conficiendam definitionem de perfectione. Nam in materia tam gravi opportunum est ut omnes habeant ante oculos doctrinam pressam et claram. Quaeritur qua ratione astringuntur numerosi episcopi ad disceptationes saepe fastidiosas quas potuissent facile evitare si schemata fuissent melioris qualitatis? Neque auditores neque observatores neque alii aedificantur animadvertentes quod textus schematum multis defectibus

laboret. Parcite Patribus qui fastidio capiuntur propter loquacitatem quae viget in disceptationibus quae loquacitas partim tantum gravat Patres conciliares.

Pag. 19, par. 30 non fit sufficiens distinctio inter perfectionem qua astringitur episcopus et illam qua astringitur presbyter. Piae exhortationes non sufficiunt ad definiendam aliquam doctrinam. Declaretur clare qualis est perfectio quae episcopis et qualis perfectio quae pertinet ad presbyteros.

Item in par. 31 tractatus fit de mediis ad sanctitatem simulque de consiliis evangelicis, quae materia iterum tractatur par. 32. Post lectionem verborum istorum mens immergitur in confusione. Mihi videtur quod materia huius capituli potuisset sic disponi: 1. De indole perfectionis. 2. De obligatione omnibus communi ad perfectionem. 3. De statu perfectionis praelatorum. 4. De perfectione clericorum seu presbyterorum. 5. De mediis ad perfectionem acquirendam et augendam: de sacramentis, de oratione, de vita contemplativa et activa, de virtute paenitentiae seu de mortificatione externa et interna. 6. De opportunitate hodierna perfectionis christianae in omnibus statibus perfectionis in Ecclesia sive ad promovendum oecumenismum sive ad provehendam actionem missionariam.

(Omnia haec non dicta sunt in aula conciliari, quia pertinent stricte ad laborem commissionis de fide).

« Fides quaerens intellectum » a duplici tentatione caveat. Et quidem primum a tentatione segregationis ne contemplatio diuturna alicuius veritatis fidei separate a summa aliarum veritatum minuat eius dimensionem et valorem usque ad quamdam deformationem. Secundo, tentatio archaismi (gallice ressourcement). Ecclesia Dei, ait S. Irenaeus, est « integrum corpus Filii Dei », semper eadem substantialiter, « columna et firmamentum veritatis ». Attamen, non obstante hoc principio, « conscientia Ecclesiae, sicut aiebat Summus Pontifex gloriose regnans, in principio huius sessionis, sibimetipsi clarescit, dum firmissimo obsequio verbis et sententiis Christi adhaeret, dum reverenti memoria sacrae Traditioni probata praecepta complectitur, dum interiori lumini Spiritus Sancti obsecundat; qui videtur hoc ab Ecclesia requirere, ut omnibus viribus nitatur, ut qualis ipsa sit ab hominibus agnoscat » (Ex allocutione S. S. Pauli VI initio secundae sessionis Concilii). Etenim Ecclesia, sicut omne vivens, legi progressus subiicitur, ipso Domino declarante quod regnum caelorum simile sit grano sinapis, quod minimum quidem est omnibus seminibus, cum autem creverit maius est omnibus oleribus et fit arbor. Unde renovatio Ecclesiae non implicat tendentiam archaisticam quae conatur Sponsam Ecclesiam spoliare pulcherrima veste, quam ipsamet texuit decursu temporis. Pertinet ad Concilium ut excutiat vestem Ecclesiae ad exonerandam ipsam pulvere, quo cooperta fuit per semitas huius mundi itinerans.

Forsitan aliquis Patrum cupit cognoscere qua ratione ductus fui ad duplicem supramemoratam tentationem in medio foro ferendam. A quibusdam Patribus facta est iam interrogatio cur in schemate de Ecclesia tractatus de sanctitate separate a mysterio Ecclesiae conficitur. Nam, omnes scimus sanctitatem esse de natura Ecclesiae, tali modo ut si Ecclesia Dei non esset sancta non esset Ecclesia Dei. Iste modus faciendi non placet. Etenim in Credo omnes confiteantur « unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam ».

Unde Ecclesia habet ut sit sancta, catholica et apostolica, nisi ex hoc quod sit una et apparet in sua universalitate, ut ait Cyprianus, sicuti « de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti plebs adunata »? Nam Ecclesia est una quia in unitate Spiritus Sancti iuncta est Filio, ut in Mediatore in quo coniungitur Patri. Ita

unitas Sanctissimae Trinitatis et consequenter eius sanctitas exstat in Ecclesia. Propterea scripsit Ioannes in Apocalypsi: « Et ego Ioannes vidi sanctam civitatem Ierusalem novam descendentem de caelo a Deo, paratam, sicut sponsam ornatam viro suo » (*Apoc.* 21, 2). Et angelus dixit Ioanni: « Veni et ostendam tibi sponsam, uxorem Agni ». Ipsa est Sponsa quae exivit e latere aperto Sponsi sub typo sanguinis et aquae de qua dixit Sponsus: « Haec est nunc caro de carne mea et os ex ossibus meis ». Haec est unica mea, dilecta mea, electa mea, quam acquisivi sanguine meo ut sit sancta et immaculata in conspectu Dei, in caritate. Haec unio Sponsae cum Sponso fit in Spiritu Sancto, sic ut in die quo Beata Virgo concepit de Spiritu Sancto et Verbum caro factum est. Haec Sponsa habet nomen gloriosum, nam Corpus Sponsi vocatur. « Propter hoc, ait apostolus, relinquet homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia » (*Eph.* 5, 31). Erunt duo in carne una, Christus et corpus eius, scilicet Ecclesia, erunt duo in carne una, in uno corpore. Hoc sacramentum magnum est, admirabile et incomprehensibile.

In hac mystica unione, quae est ad imaginem unitatis in Trinitate, sanctificatur Ecclesia et efficitur Corpus Christi. O ineffabile commercium! In isto vere mysterio omnia spirant amorem, quia omnia in Deo, qui est Caritas, fiunt. O unitas mirabilis, o sanctitas ineffabilis, o caritas fons totius in Ecclesia unitatis et sanctitatis! In uno verbo conveniunt omnia mysteria quae in Ecclesia continentur, in verbo *caritas, agape*. Ista agape est Mater nostra, quae parturit filios Deo, in virtute Spiritus Sancti, in lavacro baptismatis, roborat eos chrismate salutis, alit eos carne et sanguine sui Sponsi ut sint sancti et immaculati in conspectu Patris, in caritate. Haec quotidie audit Patrem dicentem filiis suis: « Sancti estote quia ego sanctus sum ». Sancti estote sicut Pater vester caelestis qui est Caritas infinita. Hac caritate nutriti et roborati efficimur sancti et perfecti. Caritas haec continetur sicut in fonte suo in Sacramento eucharistico, quod est signum unitatis et vinculum caritatis.

Unde nos, Patres venerabiles, qui manibus tenemus fontem sanctitatis, Corpus et Sanguinem Christi, tenemur vivere in vita nostra pastorali caritatem Christi Pastoris, quia debemus esse parati non tantum spoliari omnibus bonis nostris sed immo sacrificare animam nostram pro ovibus, ad quas oportet dicere cum Paulo: « Nos servi vestri sumus et dispensatores propter vos mysteriorum Dei. Sicut Christus Pastor et oves suae unicum gregem faciunt ita et nos unum cor et animam unam debemus esse cum ovibus Domini, unum amore paterno, immo pietate materna. Haec est perfectio propria status episcopalis, quam homines ab Episcopis expectant. Heri in hac aula figura f. r. Ioannis XXIII sermone vero et vivo depicta fuit coram nobis. Erat enim iste Pastor bonus quia cor eius erat cor Christi. Cor Ioannis erat cor matris Ecclesiae. Cor Ioannis erat Cor B. Deiparae. Cor Ioannis erat cor totius generis humani, « le rendez-vous » ubi pietate paterna et sollicitudine materna fulgens et ardens erat, in quo omnes pauperes, debiles, derelicti, peccatores sentierunt et gustaverunt dulcedinem Cordis Christi, quod est centrum omnium cordium. Dulcedine pastorali qua repletum erat cor suum atrahit cum magna alacritate homines, sine discrimine confessionis et nationis et coloris. Exaltatus super thronum caritatis et pacis traxit omnes ad se. Unde origo huius concilii? Quae virtus adunavit homines ex omni tribu et lingua et natione nisi virtus caritatis Patris universi generis humani? Quem finem proponimur no-